Memorando-Circular n.º 014/PROAD/UFG

Goiânia, 07 de novembro de 2018.

Aos Diretores das Regionais Catalão, Jataí, Goiás, Diretores das Unidades

Assunto: Alocação de recursos para o ano de 2019

Prezado(s) Senhores(as),

  Considerando os valores previstos no Projeto de Lei Orçamentária para 2019 e a

decisão institucional de elaboração, até 17 de novembro, do planejamento de contratações da

UFG para o próximo ano, antecipamos a aplicação do modelo de alocação de recursos do ano

de 2019, seguindo os parâmetros estabelecidos pela Resolução CONSUNI Nº. 05/2011.

  No ano de 2018 foram distribuídos para as Unidades Acadêmicas (UAs) da Regional

Goiânia um total de R$ 2.325.000,00 para outros custeios e R$ 700.000,00 para capital. Para

2019 estes valores não poderão ser majorados, uma vez que o orçamento previsto para a UFG

é o mesmo de 2018, sem nenhuma atualização.

Como a aplicação do modelo significa uma transição, após distribuições anteriores que

não atualizaram os indicadores, ficou estabelecido que nenhuma Unidade receberá em 2019

valor inferior ao recebido em 2018. Esta condição estabelece segurança para o planejamento

na Unidade para 2019.

Os resultados da aplicação do modelo demonstram acréscimo nos recursos a serem

alocados na ordem de R$ 74.683,28 para custeio e de R$ 42.431,83 para capital, conforme

tabela 1. O detalhamento da aplicação do modelo está descrito do documento “Alocação de

Recursos Financeiros Entre as Unidades Acadêmicas da Regional Goiânia no Ano de 2019”,

em anexo.

Tabela 1. Prévia da alocação de recursos às Unidades Acadêmicas para 2019.

UNIDADE CUSTEIO

(Valor a ser

distribuído em 2019*)

CAPITAL

(Valor a ser

distribuído em 2019*)

EA 135.021,98 52.974,10

EMC 87.557,77 32.214,21

EEC 72.016,24 20.060,66

EMAC 80.221,35 22.925,49

EVZ 116.205,58 40.424,35

FACE 73.729,70 19.334,22

FAV 73.079,46 24.402,47

FCS 75.506,85 16.796,64

FD 77.600,72 18.955,27

FE 95.607,81 30.657,09

FEFD 67.769,40 20.151,72

FEN 82.004,21 14.320,24

FF 88.994,48 29.075,73

FAFIL 56.552,72 7.713,00

FH 71.659,08 13.284,02

FIC 84.580,53 25.395,17

FL 87.714,50 27.819,84

FM 132.601,79 45.082,06

FANUT 74.731,37 12.092,56

FO 71.723,19 19.568,77

IPTSP 120.392,32 46.073,84

ICB 189.531,32 75.376,89

IESA 64.733,73 17.968,16

IF 72.569,52 25.187,64

INF 80.933,65 28.060,63

IME 88.548,64 28.553,09

IQ 78.095,36 27.963,98

- 2.399.683,28 742.431,83

* Considerando que nenhuma Unidade teria redução em relação a 2018.

Atenciosamente,

Prof. Robson Maia Geraldine

Pró-Reitor de Administração e Finanças

_____________________________________________________________________________________________________

Universidade Federal de Goiás - PROAD - Campus Samambaia - UFG. CEP: 74690-900 Fones: (62) 3521-1054 ou  3521-1770.